2018 年 11 月 22日

各 位

会 社 名   株 式 会 社 エ フ ピ コ

代表者名  代表取締役社長 佐藤 守正
（コード番号    7947 東証第一部）

問合せ先   専務取締役経理財務本部本部長

            池上 功

（ＴＥＬ．03－5325－7756）

株式の取得（持分法適用関連会社化）に関するお知らせ

当社は、2018 年 11 月 22 日開催の取締役会において、当社が下記のとおり株式会社アペック

スの株式を取得し、同社を持分法適用関連会社とすることを決議いたしましたので、お知らせ

いたします。

記

１．株式の取得の理由

株式会社アペックス（以下「アペックス」）は福岡県福岡市において1974年2月に創業し、

福岡県を中心とした九州一円の食品製造業者から大手量販店、スーパーマーケット、コンビ

ニエンスストア、2次卸問屋への販路を構築し、九州地区の上位規模の食品包装資材ディー

ラーとして現在に至っております。

本件株式取得により、九州地区において幅広い取引先をもつアペックスの販路を活用し

当社製商品のシェア拡大を図るとともに、包装資材ディーラーとの連携により商品マーチ

ャンダイジングを一層強化し、包装資材マーケット全般において顧客ニーズを追求した高

付加価値の商品提案を行うことが可能になるものと考えております。

また本件株式取得に伴い、アペックスにおいて当社の物流インフラや業務管理システム

を有効活用することで、流通全体のコスト抑制と安定供給によるさらなる競争力向上が見

込まれるとともに、配送・在庫オペレーションの合理化や、消費者・スーパーマーケット

などのユーザー・包装資材ディーラー・当社が４者一体となって進める「エフピコ方式リ

サイクル」の拡大を通じた環境負荷低減など、社会全体での資源効率化に寄与するものと

考えております。

以上の点で両社の事業成長につながることから、アペックス発行済株式の20%を取得し当

社の持分法適用関連会社とすることに両社合意となりました。

本件により両社の事業をより緊密なものとし、当社グループは、食品容器を通じて豊かな

社会を創造する企業グループを目指し、メーカーとして『もっとも高品質な製品』を『どこ

よりも競争力のある価格』で『必要なときに確実にお届けする』という基本3本柱を追及し

てまいります。

２.持分法適用関連会社となる会社の概要

 （1）名 称     株式会社アペックス

 （2）所在地     福岡県福岡市中央区薬院３丁目 1５番３号

 （3）代表者     代表取締役社長 村井章平

 （4）事業内容    各種包装資材卸売など

 （5）資本金      10,000千円

 （6）設立年月日   1974年 2月

 （7）決算期     1月末

３．株式取得の概要

（1）異動前の所有株式数

     0株 （議決権の数 0個、議決権の所有割合：0%)

 （2）取得株式数

      1,600株 (議決権の数 1,600個、議決権の所有割合 20.00%)

 （3）取得価格

          非公表とさせて頂きます。

(4) 異動後の所有株式数

          1,600株 (議決権の数 1,600個、議決権の所有割合 20.00%)

４. 株式譲渡の日程

  2018年 11月 22日 株式譲渡契約締結日

  2018年 11月 27日 株式譲渡日（予定）

５.連結業績に与える影響

2019年 3月期の連結業績に与える影響は軽微です。

以 上